SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022, PRORROGADO PELO EDITAL
Nº 003/2023 – SEDUC/CE, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Portaria Nº 001/ 2024 – CEJA Cosme Alves de Lima

O Diretor Escolar da CEJA Cosme Alves de Lima, INEP: 23135913, no uso de suas atribuições
legais e CONSIDERANDO o disposto na Portaria Nº 001/2023 – CEJA Cosme Alves de Lima  Edital
Nº   006/2022  -  SEDUC/CE  de  22  de  abril  de  2022,  prorrogado  pelo  Edital  Nº  003/2023  –
SEDUC/CE, RESOLVE:

Art.  1º RETIFICAR o/a  Art.  2º As carências existentes na CEJA Cosme Alves de Lima são as
constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA HORÁRIA SEMANAL

Ensino Fundamental e Médio Língua Portuguesa 40 h/s

Ensino Fundamental e Médio Língua Inglesa 20 h/s

Ensino Fundamental e Médio Educação Física 20 h/s

Ensino Médio Química 20 h/s

Art. 5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial,no CEJA Cosme
Alves de Lima, localizado na Avenida Eliziário Pinheiro, 102 – Bairro Américo Bezerra/ Jaguaribe-
CE,  horários:  de  8:00  às  11:00;  13:00  às  17:00;  de  acordo  com  as  datas  estabelecidas  no
cronograma.

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Língua Portuguesa/ Ensino Médio Variação Linguística.

Língua Inglesa Estrangeirismos

Educação Física/ Ensino Médio Importância da Atividade Física para saúde do
adulto.

Química/ Ensino Médio Química na agricultura.

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de
Professores

09/01/2024 a 15/01/2024 até 12:00

Resultado da Solicitação de Inscrição 16/01/2024 até 12:00

Resposta aos recursos de indeferimento de
inscrição

17/01/2024 até 17:00

Apresentação do Plano de Aula 19/01/2024 – 08:00 até 17:00 (Presencial, por
ordem de chegada)

Resultado da Primeira Etapa 22/01/2024 até 12:00

Análise de Currículos 22/01/2024 até 17:00

Resultado Preliminar da Seleção 23/01/2024 até 12:00

Recursos ao Resultado Preliminar 24/01/2024 até 12:00

Resultado Final da Seleção 24/01/2024 até 17:00

Atendimento aos aprovados para
lotação/contratação

25/01/2024 a partir de 8:00

Art. 8º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de
2022, prorrogado pelo Edital nº 003/2023 – SEDUC/CE, de 20 de abril de 2023, serão recebidos de
forma presencial, nos horários 07:00 -11:00: 13:00 – 17:00, no CEJA Cosme Alves de Lima, situado
na Avenida Eliziário  Pinheiro, 102 – Bairro Américo Bezerra/ Jaguaribe-CE/ CEP: 63.475-000.

Art. 2º As demais condições permanecem inalteradas.

Jaguaribe, 10 de janeiro de 2024.

_____________________________________
Francisca de Freitas Guedes

Diretora

		2024-01-10T13:52:34-0300